Ill — Executar de forma obrigatória a execução orçamentária e financeira 

das programações a que se refere o § 8° do artigo 124 e ss da Lei 

Orgânica Municipal, em montante correspondente a 1,2% (um virgula 

dois por cento) da receita corrente liquida realizada no exercício anterior, 

correspondente a R$595.402,47(quinhentos e noventa e cinco mil, 

quatrocentos e dois reais e quarenta e sete centavos), conforme 

Emendas Individuais aprovadas pelo Legislativo, que compõe os anexos 

da presente lei.  

Art.  2°- Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.  

Art.  32- Revogam — se todas as disposições em contrario.

[...]

original, que não assegurava, de forma clara e inequívoca, o cumprimento das programações orçamentárias 

advindas das emendas apresentadas pelos parlamentares desta Casa Legislativa, na proporção de 1,2% (um 

virgula dois por cento) da Receita Corrente Liquida do exercício anterior, totalizando o montante de 

R$595.402,47 (quinhentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e dois reais e quarenta e sete centavos). 

Esta previsão não se trata de mera liberalidade ou faculdade do Poder Executivo, mas sim de uma 

determinação legal com fundamento na Lei Orgânica do Município, instrumento normativo máximo no âmbito 

municipal, que vincula a execução orçamentária ao atendimento das prioridades definidas pelo Poder